
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 9Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 308/2020-SEPLAD/DAF
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a inexigibilidade de lici-
tação para a aquisição de até 10.000 (dez mil) máscaras artesanais em 
tecido duplo, reutilizáveis, conforme condições estabelecidas no edital, 
constante no Processo nº 2020/275048, no valor total estimado de R$ 
30.000,00.
Belém, 10 de junho de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 553287

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 017/2019
Processo:325.378/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 09/06/2020
Vigência: 10/06/2020 a 07/12/2020
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de CACHOEIRA DO PIRIÁ
Convenente: Leonardo Dutra Vale
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 549939

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 133/2020-GS/SEPLAD DE 03 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico – PAE Nº 
2020/200298
RESOLVE:
I - REVOGAR as Portarias nº 761 de 07 de outubro de 2013, nº 0385 de 02 
de junho de 2014, nº 218 de 24 de junho de 2019 e nº 222 de 24 de junho 
de 2019 publicadas respectivamente no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 
32.502 de 16 de outubro de 2013, n° 32.661 de 11 de junho de 2014 e nº 
33.905 de 27 de junho de 2019.
II - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para exercerem as fun-
ções de Agentes Públicos de Controle Interno das UG’S: UG910101 - SE-
PLAD, UG910102 – SEPLAD ENCARGOS e UG340101 – FDE desta Secreta-
ria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD

Nome Matrícula CPF Cargo

Bruno Calandrine Almeida 57191355/1 769.565.472-87 Assistente Administrativo

Ijanil Sardinha Junior 57212616/1 751.750.292-15 Técnico em Gestão Pública

José Edson Brazão Ferreira 57212522/1 708.357.992-04 Técnico em Gestão Pública

Jucirene Silva de Araújo 55585884/2 270.690.282-53 Técnico em Gestão Publica

Lorena Kelly Almeida de Souza 57174989/2 746.882.352-91 Contador

Luiz Teixeira Rodrigues Junior 5952501/1 178.756.502-59 Assessor Técnico II

Maria Walkiria Furtado 26581/1 019.690.302-59 Técnico A

Nathália da Silva Álvares 5891435/1 888.218.112-04 Técnico em Gestão Publica

 III – Os efeitos da Portaria retroagirão a 02 de janeiro de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 03 de junho de 
2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 553438
PORTARIA Nº 268/2020-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JUNHO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, o Processo de n° 2020/354761;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR o afastamento da servidora MARIA ANGÉLICA SANTOS 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, Id. Funcional nº 
57212559/1, lo tada na Coordenadoria de Compras Governamentais/CGO-
V-DGL, a contar de 14/05/2020, por um período de 08 (oito) dias, decor-
rente do Falecimento de Pessoa da Família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
JUNHO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 553421

PORTARIA Nº 146, DE 15 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 14.349.065,00 (Quatorze Milhões, Trezen-
tos e Quarenta e Nove Mil, Sessenta e Cinco Reais), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 146, DE 15 DE JUNHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 14.349.065,00 0,00 0,00 14.349.065,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 14.349.065,00 0,00 0,00 14.349.065,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Cidadania, 

Justiça e Direitos 
Humanos

0,00 14.349.065,00 0,00 0,00 14.349.065,00

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 14.349.065,00 0,00 0,00 14.349.065,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 14.349.065,00 0,00 0,00 14.349.065,00

TOTAL 0,00 14.349.065,00 0,00 0,00 14.349.065,00

Protocolo 553653

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 105 de 08 de junho de 2020
INTERROMPER, a contar de 15/06/2020, a licença sem ônus para o 
Estado, concedida a servidora ESTHER MARINA FRANÇA BRAGA, matricula 
5446627/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotada 
na DAS/Gerência de Análise Técnica, através da PORTARIA Nº 029 de 
14/02/2020, publicada no DOE nº 34.121 de 18/02/2020, publicação nº 
524559.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 15 de Junho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 553318

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 064 DE 04 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/381287,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, ma-
trícula nº. 54187779/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, para responder pela Coordenação do Centro de Pós-Graduação 
desta EGPA, durante as férias da titular ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, 
matricula nº 2010607/3, no período de 15/06 a 14/07/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 553484


